
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sul sistema bancario e finanziario

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241

Costituzione della Commissione: elezione del Presidente, dei Vice Presidenti e dei Segretari . . . 241

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242

Mercoledì 27 settembre 2017. – Presi-
denza del presidente provvisorio DELL’A-
RINGA indi del presidente eletto CASINI.

La seduta comincia alle 14.35.

Sulla pubblicità dei lavori.

Il presidente provvisorio, onorevole
DELL’ARINGA dispone, non facendosi
obiezioni al riguardo, che sia attivata la
trasmissione a circuito chiuso della seduta.

Costituzione della Commissione: elezione del Presi-

dente, dei Vice Presidenti e dei Segretari.

Il presidente provvisorio, deputato
DELL’ARINGA, avverte che si procederà
all’elezione del Presidente, di due vice
presidenti e di due segretari, in conformità
alle disposizioni della legge istitutiva e, ove
necessario, del Regolamento della Camera
dei deputati alla quale spetta la presidenza
provvisoria.

Chiama, quindi, i deputati Sibilia e
Villarosa, più giovani per età tra i presenti,
a svolgere le funzioni di Segretari provvi-
sori.

Dopo aver fatto presente, in risposta a
un quesito del senatore Augello, che le

urne non potranno essere lasciate aperte
per non creare interferenze con gli altri
lavori parlamentari ma che si procederà
comunque a una seconda chiama, indìce la
votazione a scrutinio segreto per l’elezione
del Presidente.

(Seguono la votazione e lo scrutinio
delle schede).

Il presidente provvisorio, deputato
DELL’ARINGA, comunica il risultato della
votazione:

Presenti ............................ 40
Votanti .............................. 40

Hanno ottenuto voti:

Casini ......................... 21
Zanetti ......................... 9
Martelli ........................ 5
Tabacci ...........................3
Schede bianche .......... 2

Risulta eletto Presidente della Commis-
sione il senatore Casini, che ha conseguito
la maggioranza assoluta dei voti e che
assume la presidenza.

Il presidente CASINI sospende breve-
mente la seduta su richiesta del deputato
Orfini.

Mercoledì 27 settembre 2017 — 241 — Commissione di inchiesta



(La seduta, sospesa alle 15.15, è ripresa
alle 15.25).

Il PRESIDENTE indìce la votazione per
l’elezione dei vicepresidenti e dei segretari.

(Seguono la votazione e lo scrutinio
delle schede).

Comunica il risultato della votazione
per l’elezione di due Vice Presidenti:

Presenti ............................ 40
Votanti .............................. 40

Hanno ottenuto voti:

Marino Mauro Maria . 17
Brunetta .................... 12
Martelli ........................ 5
Capezzone ................... 1
Tosato .......................... 1
Schede nulle ............... 1
Schede bianche .......... 3

Proclama quindi eletti vicepresidenti
della Commissione il senatore Marino
Mauro Maria e il deputato Brunetta.

Comunica il risultato della votazione
per l’elezione di due Segretari:

Presenti ............................ 40
Votanti .............................. 40

Hanno ottenuto voti:

Zeller ......................... 12
Tosato ........................ 10
Paglia ........................... 8
Ruocco ........................ 5
Bellot ........................... 2
Schede nulle ............... 1
Schede bianche .......... 2

Proclama pertanto eletti segretari della
Commissione i senatori Zeller e Tosato.

Comunicazioni del Presidente.

Il presidente CASINI esprime un sen-
tito ringraziamento a tutti i presenti e
dichiara di sentirsi onorato dell’incarico
affidatogli, del quale sente tuttavia di do-
ver sottolineare essenzialmente l’onerosità
e la delicatezza. Non possono non destare
preoccupazione i tempi brevi nei quali la
Commissione – cui la legge istitutiva as-
segna obiettivi molto rilevanti – si troverà
a operare, in concomitanza con un clima
politico già fortemente condizionato dalle
prossime elezioni. Sottolinea come priori-
taria l’esigenza di dare risposte di verità ai
risparmiatori italiani e dichiara che gui-
derà la Commissione con equilibrio, assi-
curando leale collaborazione con l’autorità
giudiziaria e difendendola da qualunque
tentativo di strumentalizzazione a fini
elettorali.

Invita quindi i Gruppi che hanno più di
un rappresentante in Commissione a in-
dicare al più presto i nominativi dei propri
rappresentanti.

Prospetta l’opportunità che la Commis-
sione lavori anche nei giorni tradizional-
mente meno utilizzati per le sedute, data
la grande difficoltà che le Commissioni
bicamerali incontrano per non sovrapporsi
agli altri organismi delle due Camere.

Ricorda quindi ai componenti della
Commissione di dichiarare alla Presidenza
di appartenenza se abbiano ricoperto in-
carichi di amministrazione e di controllo
negli istituti bancari oggetto dell’inchiesta,
ai sensi dell’articolo 2, comma 1, della
legge istitutiva.

La seduta termina alle 16.

Mercoledì 27 settembre 2017 — 242 — Commissione di inchiesta




